
REGIONE PIEMONTE BU38 21/09/2017 
 
Codice A15000 
D.D. 12 luglio 2017, n. 639 
Costituzione di un gruppo di lavoro trasversale per il coordinamento e il monitoraggio 
dell'atto di indirizzo della strategia di Innovazione sociale - we.ca.re (welfare cantiere 
regionale) 
 

Premesso  che: 
 

‐  con D.C.R. 262-6902 del 04/03/2014, il Consiglio regionale ha approvato il 
Documento Strategico Unitario (DSU) quale quadro strategico di riferimento della 
politica regionale di sviluppo e della programmazione integrata dei fondi europei, 
nazionali e regionali per il periodo 2014-2020; 

 
‐  il documento ha individuato le linee di intervento prioritarie per la nuova politica di 

coesione che s’inscrivono nel quadro della strategia Europea 2020, in particolare agli 
obiettivi di “crescita inclusiva” e “crescita intelligente” e tali obiettivi delineano le 
principali sfide a cui la Regione Piemonte deve far fronte; 

 
‐  i Regolamenti FSE e FESR richiedono misure selettive e focalizzate su tematiche 

quali: 
- l’aggravarsi delle problematiche occupazionali, l’adeguamento delle 
competenze della popolazione e l’insorgere di nuovi fenomeni di povertà e 
marginalità; 
- il recupero e sviluppo della competitività del territorio, la promozione della 
specializzazione produttiva e dell’innovazione; 

 
tenuto conto che, per rispondere a suddette sfide è nato un tavolo inter-assessorile che ha 

coinvolto quattro Assessorati della Regione Piemonte (Assessorato alle Politiche sociali, della 
famiglia e della casa; Assessorato all'Istruzione Formazione Professionale e Lavoro; Assessorato 
alle Attività produttive, Innovazione e Ricerca; Assessorato alle Politiche giovanili, Pari 
opportunità, Diritti civili e Immigrazione) e due Direzioni (Coesione Sociale; Competitività del 
Sistema Regionale), dando luogo alla costituzione di un gruppo formato da esperti e professionisti 
denominato We.Ca.Re. – Welfare cantiere regionale, con l’obiettivo di avviare un confronto e 
proporre un ripensamento complessivo nel modo di concepire, praticare e dare sostenibilità alle 
Politiche sociali; 

 
preso atto che il predetto Gruppo ha provveduto alla redazione di un documento 

denominato: “Position Paper: Coniugare coesione sociale, welfare, e sviluppo economico in una 
prospettiva locale ed europea”; 

 
dato atto che con DGR n. 22-5076 del 22.05.2017  i contenuti del Position Paper sono stati 

declinati in un atto di indirizzo sulla strategia di innovazione sociale della Regione Piemonte 
“We.Ca.Re. – Welfare cantiere regionale” (di seguito WE.CA.RE), che: 

- tenga conto della crescita della domanda di servizi di interesse generale di competenza 
delle istituzioni locali che rende necessario un intervento del FSE nell’ambito 
dell’economia sociale, promuovendo, per un verso, la sperimentazione di iniziative di 
innovazione sociale in grado, attraverso la cooperazione tra pubblico e privato, di 
migliorare l’organizzazione nei termini della sostenibilità nel medio-lungo periodo; 

 



- esprima un’opportunità di potenziamento degli operatori dell’economia sociale, attraverso 
iniziative di sostegno intese a qualificarne l’attività da sviluppare in cooperazione con le 
istituzioni pubbliche territoriali; 

 
rilevato, altresì, che l’anzidetto atto si articola nelle seguenti Azioni: 
a) Azioni relative al FSE: 
 Azione II.9.v.9.1.01: “Sperimentazione di azioni innovative di welfare territoriale”; 
 Azione II.9.v.9.1.02: “Accompagnamento”; 
 Azione II.9.v.9.2.01: “Progetti di innovazione sociale per il terzo settore”; 
 Azione I.8.iv.3.2.04: “Promozione del welfare aziendale”; 

b) Azioni relative al FESR: 
Azione III.3c.7.1:   “Rafforzamento di attività imprenditoriali che producono effetti 

socialmente desiderabili”; 
 

ritenuto necessario, pertanto, costituire, nell’ambito della Direzione Coesione sociale, un 
gruppo di lavoro trasversale che coordini e monitori gli interventi complessi per cercare di 
assicurare uno sviluppo omogeneo e continuativo per l’attuazione delle azioni previste dal 
WE.CA.RE sul territorio piemontese; 
 

individuato nel  Dott. Livio Tesio, Dirigente del Settore Programmazione socio-assistenziale 
e socio-sanitaria standard di servizio e di qualità (A1508A), il coordinatore del gruppo oggetto della 
presente determinazione, il quale supporterà la fase di avvio dei lavori e impartirà le linee di 
indirizzo per un’uniforme applicazione delle disposizioni normative e regolamentari in materia, 
ferma restando la supervisione in capo al Direttore della Direzione Coesione sociale; 
 

visti gli articoli 4 e 17 del D.lgs. 165/2001;  
 
vista la L.R. n. 23 del 28 luglio 2008 e s.m.i.; 
 
visto il D.C.R. 262-6902 del 04/03/2014; 
 
vista la DGR n. 22-5076 del 22.05.2017.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla 

D.G.R. 1-4046 del 17.10.2016; 
 

IL DIRETTORE 
DETERMINA 

 
-    di costituire, nell’ambito della Direzione Coesione sociale, un Gruppo di Lavoro che 

coordini e monitori gli interventi complessi per l’attuazione delle azioni previste dal WE.CA.RE sul 
territorio piemontese, al fine di assicurarne la continuità e  uno sviluppo omogeneo; 

 
- di stabilire che il Gruppo di lavoro sia composto da:  
 Felice Sarcinelli,  Responsabile del Settore Politiche del Lavoro (A1502A); 
 Margherita Crosio, cat. D, dipendente assegnata al Settore Politiche del Lavoro (A1502A); 
 Irene Scarfone, cat. D, dipendente assegnata al Settore Politiche del Lavoro (A1502A); 
 Cristina Ramella Pezza, cat. D, dipendente assegnata al Settore Programmazione socio-

assistenziale e socio-sanitaria standard di servizio e di qualità (A1508A); 
 Gianfranco Scarcali, cat. D, dipendente assegnato al Settore Programmazione socio-

assistenziale e socio-sanitaria standard di servizio e di qualità (A1508A); 



 Antonella Caprioglio, Responsabile del Settore Politiche per le famiglie, giovani e migranti, 
pari opportunità e diritti (A1509A); 

 Gaetano Baldacci, cat. D, dipendente assegnato al Settore Politiche per le famiglie, giovani e 
migranti, pari opportunità e diritti (A1509A); 

 Barbara Bisset, cat. D , dipendente assegnata al Settore Politiche per le famiglie, giovani e 
migranti, pari opportunità e diritti (A1509A); 

 Enzo Cucco, cat. D, dipendente assegnato al Settore Politiche per le famiglie, giovani e 
migranti, pari opportunità e diritti (A1509A); 

 Gianpiera Lisa, cat. D, dipendente assegnata al  Settore Politiche per le famiglie, giovani e 
migranti, pari opportunità e diritti (A1509A); 

 
‐  di stabilire, altresì, che tale gruppo di lavoro sarà coordinato dal Dott. Livio Tesio, 

Responsabile del Settore Programmazione socio-assistenziale e socio-sanitaria standard di 
servizio e di qualità (A1508A), che supporterà la fase di avvio dei lavori e impartirà le linee 
di indirizzo per un’uniforme applicazione delle disposizioni normative e regolamentari in 
materia, ferma restando la supervisione in capo al Direttore della Direzione Coesione 
sociale; 
 

- di demandare a successivi atti l’eventuale integrazione dei partecipanti con altri operatori 
assegnati ai  Settori interessati nella Direzione Coesione sociale; 

 
- di prendere atto che la presente determinazione non comporta nuovi oneri di spesa; 

 
- di dare atto che la stessa non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, 

sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013, in 
quanto non comporta l’attribuzione di benefici economici; 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 

IL DIRETTORE 
Dott. Gianfranco Bordone 


